MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA CEEXT N° 025/2021

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666/2021.
Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, foi aberta a
Reunião realizada forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pelas Presidentes da Câmara do
Amapá, com a participação dos demais membros.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  384, de 11 de janeiro
de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 250 (duzentos e cinquenta) processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara do Amapá
adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para
concordância dos interessados: 10 processos

AURELIO MOREIRA DO MONTE 05504.022794/2018-42
ANA CLEIA MOURA DA SILVA GUIMARÃES 05504.004520/2018-71
DACIVAL CARDOSO BARBOSA 05504.004895/2018-31
EUCLIDES MENEZES DA ROCHA FILHO 05504.015301/2018-18
JOEL DE ALMEIDA RAMOS 05504.012028/2018-70
LUIZ EUGÊNIO MACHADO DE SOUZA 05504.006795/2018-40
PAULO ROGÉRIO GUEDES DOS SANTOS 05504.023482/2018-56
RAIMUNDA AUREA BRITO DE LIMA 05504.006419/2018-55
SANDRA MARIA DA COSTA GAMA 05504.005498/2018-87
SANDRO RAIMUNDO GOMES BARRETO 05504.018391/2018-07

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL: 71 processos

ADALTO MORAES DE SOUZA 05504.004713/2018-22
AGOSTINHO BRÁS DE BRITO FILHO 05504.015478/2018-14
ALBERTO MAGNO DOS SANTOS MARTEL 05504.013241/2018-07
ALMIRA SOUZA FURTADO 05504.013549/2018-44

ANDREA CARLA CARVALHO DA SILVA 05504.012343/2018-05
ANTONIO CARLOS VALADARES DIAS 05504.012369/2018-45
ANTONIO LUCIO RODRIGUES MENDONÇA 05504.020602/2018-63
ANTÔNIO RODRIGUES 05504.020286/2018-20
BENEDITA BENICIO VALADARES 05504.015096/2018-91
CARLOS ALBERTO DO VALE PEREIRA 05504.023513/2018-79
CLAUDIA SILVANE PICANÇO BELLANI 05504.006100/2018-20
DARINA MARQUES DA SILVA DE ARAUJO 05504.014613/2018-12
DIACUI VIEIRA SILVA 05504.020924/2018-11
DOMINGOS MIDÕES DA TRINDADE 05504.011941/2018-59
DURVAL RAMOS DA COSTA 05504.022877/2018-31
EDMAR SOUZA DAS NEVES 05504.021534/2018-50
ELTON CHARLES DOS SANTOS VINHAS 05504.020819/2018-73
EUNICE MARIA DA SILVA MONTEIRO 05504.017674/2018-23
INALDO BRITO PINHEIRO 05504.011380/2018-98
IONIZE SOUZA OLIVEIRA 05504.008946/2018-02
IRAN NEVES BAHIA 05504.020219/2018-13
JACI DA CRUZ MONTEIRO 05504.020450/2018-07
JAGUACIREMA DO SOCORRO NOBRE DE BRITO 05504.012458/2018-91
JALNA IBERNOM DE MOURA MONTENEGRO 05504.003759/2015-81
JOÃO FRANCISCO SOUZA DOS SANTOS 05504.019729/2018-30
JOAQUIM ARAÚJO DA PAIXÃO FILHO 05504.007606/2018-56
JORGE DA SILVA FERREIRA 05504.014539/2018-26
JOSÉ ANALDO CORDEIRO ALEIXO 05504.010402/2018-01
JOSE ITAPUA MOURA UCHOA 05504.022717/2018-92
JOSÉ RIBAMAR SOUZA DA SILVA 05504.018219/2018-45
JURANDIR SILVA CAMPOS 05504.010896/2018-15
LAUDENILSON COSTA DOS SANTOS 05504.015511/2018-14
LEORDIMAR PEDROSO DE SOUSA 05504.011340/2018-46
LINDALVA PANTOJA QUARESMA MARQUES 05504.013579/2018-51
LINDOLFO FERREIRA CORREA 05504.007149/2018-08
LUCILEIDE SARMENTO CARDOSO 05504.013350/2018-16
LUIZ ALVES DA CUNHA NETO 05504.016526/2018-91
LUIZ MALHEIROS BARBOSA 05504.023447/2018-37
MARCELO LEITE MARINHO 05504.010907/2018-67
MARCIA BETANIA FERREIRA NERY 05504.011482/2018-11
MARCIA OLIVEIRA FARIAS 05504.011237/2018-04
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS BARATA 05504.006642/2018-01
MARIA CORREA DE LIMA 05504.018346/2018-44
MARIA CRISTINA FORTUNATO DE SOUZA 05504.018313/2018-02
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS GOMES 05504.006683/2018-99
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES MESQUITA 05504.018570/2018-36
MARIA DOLORES DA COSTA SILVA 05504.013257/2018-10
MARIA EMILIA BRANCO DOS SANTOS 05504.013617/2018-75
MARIA FRANCINÉIA DA SILVA TELES 05504.013295/2018-64
MARIA NAZARE FERNANDES BARBOSA 05504.016609/2018-81’
MARIA RAIMUNDA FERREIRA 05504.020745/2018-75
MARIA WANDERCY CHAGAS DA SILVA 05504.018169/2018-04
MARIA ZELINDA NUNES MARQUES 05504.013404/2018-43
MARLUCIO BARBOSA DA TRINDADE 05504.019200/2018-16
MARY HELLEN BRITO DA SILVA 05504.015788/2018-39
NADIR GOMES FREITAS 05504.018815/2018-25
NATALINO FERREIRA DE ALMEIDA 05504.013766/2018-34

NELCY DA COSTA PEREIRA 05504.016900/2018-59
PAULO SERGIO QUARESMA DE OLIVEIRA 05504.020487/2018-27
RAIMUNDA DO SOCORRO SOUSA NEVES 05504.013406/2018-32
REGINA LUCIA DE SOUZA BELFORT 05504.017431/2018-95
ROGERIO MIRANDA DO AMARAL 05504.017049/2018-81
ROSEANE TAVARES PALMERIM 05504.013275/2018-93
ROSENITA NUNES DO AMARAL 05504.020469/2018-45
ROSETE VIEIRA SILVA 05504.013117/2018-33
ROSILEIA DO SOCORRO CORREA MORAES 05504.015804/2018-93
ROSIMEIRE FREIRE SAMPAIO SACRAMENTO 05504.016765/2018-41
RUY PEREIRA GOES 05504.022174/2018-11
SEBASTIÃO DE JESUS MENDONÇA 05504.004480/2018-68
SUZINALDO CHAGAS DA SILVA 05504.008985/2018-00
VALENTINA COELHO VILHENA 05504.019110/2018-25

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente: 04 processos

ANA LIMA MORAES 05504.015677/2018-22
JOSÉ AUGUSTO MARCOS CARDOSO 05504.006399/2018-12
PAULO CESAR DE ALMEIDA 05504.015792/2018-05
ROSINALDO DOS SANTOS GOMES 05504.016327/2018-83

Processos INDEFERIDOS: 89 processos

ALDEMIR DOS SANTOS FARIAS 05504.011169/2018-75

ALFREDO DE UBAIARA TAVARES 05504.006696/2018-
68

ALICE RODRIGUES CORDEIRO 05504.014961/2018-81
ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS 05504.018733/2018-81
ANTONIO CHUCRE MACIEL 05504.018421/2018-77
ARLINDO PENA RODRIGUES 05504.012246/2018-12
AROLDO BRAGA DOS SANTOS 05504.010235/2018-90
AUDENIR GONÇALVES DE ALMEIDA 05504.015026/2018-32

BENEDITO ALVES DE OLIVEIRA 05504.020942/2018-
94

CARLA DO SOCORRO ARAUJO DOS SANTOS 05504.014780/2018-55
CHARLES HERBSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 05504.018154/2018-38
CIRILO DE SOUZA PICANÇO JUNIOR 05504.007577/2018-22
DEJACI DUARTE QUEIROZ 05504.008065/2018-83

DELZA MARIA ANDRADE FARIA 05504.005199/2018-
42

DENISE LEAO CIRIACO 05504.021355/2018-12
DEUSA FERREIRA SANTOS 05504.019728/2018-95

DIONEIDE GEMAQUE ANDRADE 05504.016690/2018-
07

DORCAS GUEDES DE ARAUJO CARVALHO 05504.016359/2018-89
EDEM COELHO LOUREIRO 05504.020695/2018-26
EDILSON DAMASCENO VIANA 05504.015838/2018-88

EDNA MARIA ALMEIDA ALVES RIBEIRO 05504.007105/2018-
70

EDSON DA SILVA DE SOUZA 05504.008431/2018-
02

EDSON JOSE CATIVO DE OLIVEIRA 05504.010489/2018-
16

ELI REGINA LIRA DE PAIVA 05504.022475/2018-
37

ELIZANGELA DO SOCORRO DE SOUZA
GOMES

05504.014910/2018-
50

FRANCISCA CHAGAS DA COSTA 05504.020493/2018-
84

FRANCISCA MIRANDA DA SILVA 05504.017235/2018-11
FRANCISCO SILVA GAMA 05504.008220/2018-61
FREDISSON DE MATOS PASSOS 05504.017713/2018-92
GRAÇA TAVARES MEDEIROS 05504.011395/2018-56
GRACINDA ALMEIDA SETUBAL 05504.017675/2018-78
HERIALDO TEIXEIRA MONTEIRO 05504.020873/2018-19

ILTON DA SILVA COSTA 05504.007284/2018-
45

INACLEIDE MONTEIRO FILOCREAO 05504.017324/2018-
67

IRAILDE DOS SANTOS SARMENTO 05504.021631/2018-42

ISMENIA DA SILVA SUZUKI 05504.017423/2018-
49

IZABEL DA CONCEIÇÃO CORREIA 05504.006305/2018-
13

JACILEIA SIUZA CARVALHO 05504.012986/2018-41
JACILEUDO BARBOZA LOBATO 05504.013114/2018-08

JACY DA COSTA SANCHES 05504.021976/2018-
04

JOÃO OLIVEIRA SILVA 05504.010423/2018-18
JOAQUINA DE ASSUNÇÃO DA SILVA 05504.013781/2018-82

JONATHAS JOSE TEIXEIRA FLEXA 05504.016332/2018-
96

JORGINHO ALVES MIRANDA 05504.021875/2018-25

JOSÉ HEDILVAN SANTOS 05504.008961/2018-
42

JOSE MARIA BOUSSONS TOURINHO FIHO 05504.017911/2018-56
JOSE RONALDO RODRIGUES DE LIMA 05504.007187/2018-52
JOSENETO COELHO DA SILVA 05504.018636/2018-98

JOSIMAR REIS DO NASCIMENTO 05504.014763/2018-
18

KLEBER ESTEVES DA FONSECA 05504.016712/2018-21

LINDALVA GOMES QUEIROZ 05504.011697/2018-
24

LOURIVAL FERREIRA PIMENTEL 05504.014879/2018-
57

LUCIVETE PEREIRA DE SOUZA 05504.011639/2018-
09

LUIZ VALDEZ CORREIA DA SILVA 05504.023179/2018-53
MANOEL LOPES RODRIGUES DA SILVA 05504.007552/2018-29
MANOEL RAIMUNDO SALES RODRIGUES 05504.022321/2018-45

MARA LUCIA DA SILVA MONTEIRO 05504.016842/2018-
63

MARCELO MARCIO FURTADO DE MELO 05504.020730/2018-15
MARCELO MOREIRA DOS SANTOS 05504.019095/2018-15
MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA
NASCIMENTO

05504.004776/2018-
89

MARIA DE NAZARÉ DE LIMA DOS SANTOS 05504.014091/2018-
41
05504.006897/2018-

MARIA DE NAZARÉ MAREIROS CARVALHO 05504.006897/2018-
65

MARIA DO CARMO MONTEIRO FERREIRA 05504.010417/2018-
61

MARIA DO SOCORRO LEITE RAMOS 05504.019818/2018-86
MARIA RAIMUNDA SANTOS CAMPOS 05504.010802/2018-16
MARIA ZILDA DOS SANTOS 05504.008273/2018-82
MARINALDO DE OLIVEIRA DO ESPIRITO
SANTO

05504.008840/2018-
09

MARIO SERGIO LOBATO DOS SANTOS 05504.007307/2018-
11

MIGUEL DOS SANTOS BRITO JUNIOR 05504.018375/2018-14
MIRTES TOLOSA FAVACHO 05504.013216/2018-15
NEUCI CARDOSO BARBOSA 05504.019641/2018-18
NILZA MARIA LINA DOS SANTOS 05504.005905/2018-56
NIVALDO PEREIRA DE CARVALHO 05504.011932/2018-68

ORLANDINA SANTOS DE LIMA 05504.020640/2018-
16

ORLANDO OLIVEIRA DE MORAES 05504.019563/2018-51
PAULO JORGE GUEDES MONTEIRO 05504.019558/2018-49
QUELSON CARDOSO COSTA 05504.017595/2018-12
RAIMUNDO HILARIO FERREIRA PICANÇO 05504.021065/2018-79
RAIMUNDO MENDONÇA DE MOURA 05504.018038/2018-19
RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA 05504.005245/2018-11
RICARDO DOS SANTOS 05504.016889/2018-27

ROMULO SERGIO ALVES DO NASCIMENTO 05504.013677/2018-
98

RUSSILENE DA COSTA TRINDADE 05504.017727/2018-
14

SELMA RODRIGUES DOS SANTOS ATAIDE 05504.007320/2018-
71

SILVANIA DOS SANTOS SILVA 05504.020764/2018-
00

SOCORRO DE NAZARE RODRIGUES MIRA
DUARTE 05504.016802/2018-11

SONIA MARIA BARRIGA DIAS 05504.007681/2018-17

VALDENIRA NOBRE DO CARMO 05504.016348/2018-
07

VERA LUCIA RIBEIRO PACHECO 05504.013153/2018-05
WILTON RIBAMAR DA SILVA FAVACHO 05504.021728/2018-55

Processos INDEFERIDOS em razão de adesão a Programa de Desligamento Voluntário – PDV:
1 processo

LETÍCIA DA SILVA MACEDO 05504.015210/2018-82

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO: 23 processos

AILSON RAMOS TOMAZ 05504.020767/2018-35
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA DE SOUZA 05504.022114/2018-91
GORANE DE MORAIS RIBEIRO 05504.015521/2018-41
GRAÇA MARIA MARTEL 05504.011845/2018-19
JACOB RODRIGUES DE MORAIS FILHO 05504.011735/2018-49
JAIME PESSOA DE VILHENA 05504.000576/2015-12
JERSSE ALFAIA CORREA 05504.014285/2018-46

JOSE NUNES GIBSON 05504.012057/2018-31

JOSE SANTOS DA SILVA 05504.004966/2018-
04

MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA SOUSA 05504.013476/2018-91
MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA SOUSA 05504.005743/2018-56
MARIA DE FÁTIMA ALVES CARDOSO 05504.020794/2018-16
MARIA DE LOURDES CAMELO DA SILVA 05504.014070/2018-25
MARIA DO SOCORRO GALVÃO MOTA 05504.010036/2018-81
MARIA JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 05504.011264/2018-79
NELIANE CALDAS DA SILVA 05504.012915/2018-48
NESCY SIXTO SANTOS AMARAL 05504.010448/2018-11
NOELIA MARA PINTO MARINHO 05504.006758/2018-31
OFELIA NOGUEIRA CARMO 05504.006515/2018-01

RAIMUNDO MONTEIRO BATISTA 05504.005192/2018-
21

RILDO CESAR DA SILVA 05504.017447/2018-06
SELMA PEREIRA FIALHO MUNIZ 05504.017393/2018-71
UBIRAJARA RAMOS VIANA 05504.008991/2018-59

Processos INDEFERIDOS em razão de protocolo do Termo de Opção fora do prazo
(Intempestividade): 52 processos

ADILSON SOUZA SAMPAIO 05504.025043/2018-88
ANA CLAUDIA DE SOUZA CHAGAS 05504.024820/2018-77

ANA LUCIA PASTANA DUARTE 05504.024533/2018-
67

ANGELA MARIA GOMES VIDAL 05504.024901/2018-
77

ANGELA SOARES AMORAS 05504.023778/2018-77

ANGELO DA CUNHA SA 05504.023742/2018-
93

ANTONIO ALCIMAR DA SILVA AZEVEDO 05504.024002/2018-
74

BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEICAO 05504.024189/2018-14
CLAUDIA REGINA DOS SANTOS SILVA 05504.023696/2018-22
DACIMAR CAMOS MOREIRA 05504.024096/2018-81

DINAUZA DIAS SOUZA 05504.024744/2018-
08

DORILDO DE AMORIM PANTOJA 05504.023678/2018-41

ELCIONE BARROS VALES 05504.024373/2018-
56

ELISA BARROS VALES 05504.024753/2018-91
EUFRASIO CLEMENTINO DA SILVA NETO 05504.023777/2018-22
FABIO DAYAN ARAUJO BATISTA 05504.025063/2018-59

GILBERTO GIL FARIAS BARBOSA 05504.024741/2018-
66

GLAUCIA DE DEUS LIMA 05504.023723/2018-67
HEROZILDA DA SILVA MOREIRA 05504.024321/2018-80
IJACIRENE SANTOS DA SILVA 05504.024139/2018-29
ISAAC DA SILVA RODRIGUES 05504.024854/2018-61

ISRAEL RUI SERIQUE GATO 05504.023943/2018-
91

ITALENE DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 05504.023991/2018-89
JESUINO COSTA SANTANA 05504.023952/2018-81
JOSÉ BATISTA PINTO DE OLIVEIRA 05504.024298/2018-23
JOSÉ MARIA DA SILVA 05504.024071/2018-88

LEONIDAS PINHEIRO DA SILVA 05504.024080/2018-
79

LÚCIA COSTA NERY 05504.024362/2018-
76

MARCIA MELO NUNES DE OLIVEIRA 05504.023900/2018-13

MARCIA SOLANGE LIMA TAVARES 05504.024413/2018-
60

MARCO ANTONIO SOARES BARBOSA 05504.023865/2018-24
MARIA CELESTE COSTA SILVA 05504.023866/2018-79

MARIA INES CUNHA 05504.024433/2018-
31

MARIA JUCELY VILHENA ROCHA DO
NASCIMENTO 05504.024716/2018-82

MARIA LUCIA ALMEIDA DOS ANJOS 05504.024223/2018-42

MARIO SOUTO DA CUNHA 05504.024654/2018-
17

MERIAM FERREIRA BANHA CAMPOS 05504.024850/2018-83
ODY FURTADO GONÇALVES 05504.024372/2018-10
PAULO BELO DA FONSECA 05504.024558/2018-61
PAULO EUMAR SOUZA DE ALMEIDA 05504.025011/2018-82
PAULO MARCOS JESUS DA COSTA 05504.024530/2018-23
PEDRO DO SOCORRO DALMACIO RODRIGUES 05504.023755/2018-62

RAIMUNDA SARAIVA DE MELO 05504.024793/2018-
32

RAIMUNDO DA SILVA 05504.024256/2018-92
RAIMUNDO NONATO CABRAL DA SILVA 05504.023884/2018-51

RAQUEL DA SILVA E SILVA 05504.024404/2018-
79

REGINA CÉLIA DA COSTA BARBOSA SILVA 05504.024066/2018-
75

SAMIRA BARBOSA LOBO 05504.023680/2018-10
SONIA MARIA MENEZES LOBATO DIAS 05504.024319/2018-19

VANIA ANDRADE DE OLIVEIRA 05504.024538/2018-
90

WELIGTON CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.024375/2018-
45

ZILDA DE SOUZA PALHETA 05504.024439/2018-
16

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi
encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Geralda Aparecida Teixeira

Alex Felipe Lanna de Freitas
Brígida Resende Rocha Mascarenhas

Carolina Pinho de Castro
Diogo Trindade Ribeiro

Fernanda da Silva Martins
Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto Pereira

Kelly Afonso Clemente
Marina Gabriela Silva de Camargos

Nathalia Oliveira Amado
Pedro Henrique Neres dos Reis

19

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pinho de Castro, Membro de Câmara,
em 16/07/2021, às 17:26.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara, em 16/07/2021, às 17:45.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO TRINDADE RIBEIRO, Membro de
Câmara, em 16/07/2021, às 17:45.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 16/07/2021, às 17:47.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 16/07/2021, às 17:47.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis , Membro de
Câmara, em 16/07/2021, às 17:48.

Documento assinado eletronicamente por Brigida Resende Rocha Mascarenhas , Membro
de Câmara, em 16/07/2021, às 17:48.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Afonso Clemente , Membro de Câmara, em
16/07/2021, às 17:48.

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Oliveira Amado, Membro de Câmara,
em 16/07/2021, às 17:50.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Presidente de
Câmara, em 16/07/2021, às 17:51.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Silva Martins , Membro de Câmara,
em 16/07/2021, às 17:51.

Documento assinado eletronicamente por Marina Gabriela Silva de Camargos , Membro de
Câmara, em 16/07/2021, às 17:58.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9116619 e o
código CRC A75EE738.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9116619